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2.1. La empresa gallega: evolución económica y financiera 

La economía mundial está sufriendo las consecuencias del mayor repunte inflacionista en medio siglo. Esta elevada inflación 
respondió inicialmente a la intensidad de la recuperación tras la pandemia y a alteraciones en cadenas globales de producción, pero 
en Europa su causa ha sido el alza de los precios energéticos, y de los alimentos con origen en tensiones geopolíticas que culminaron 

con la guerra de Ucrania. Estos desarrollos presionaron a la baja la actividad económica a lo largo de 2022. Esta situación ha afectado 
a las decisiones de consumo e inversión en hogares y empresas. El shock inflacionista ha llevado a un endurecimiento rápido e intenso 
de la política monetaria, elevando de forma notable los tipos de interés. La inflación y el endurecimiento de las condiciones financieras 

provocaron un debilitamiento del consumo y de la inversión. En 2022 se han desplegado un conjunto de medidas para paliar la caída 
de la renta real de hogares y de empresas provocada por el alza de precios y que han permitido reducir la inflación e impulsar la 
actividad económica. La contención de los márgenes empresariales y la moderación de los costes laborales serán esenciales para 

evitar la aparición de efectos de segunda ronda sobre la inflación. En este contexto adverso e incierto, la actividad económica en 
España mostró mayor resistencia de lo esperado, el comportamiento relativamente positivo del sector exterior, el dinamismo del 
empleo y el impulso fiscal han constituido elementos de soporte de la actividad 1.  

El Sistema de Información ARDÁN dispone de una muestra representativa en 2022 de más de 41.850 empresas gallegas2. El volumen 

de Ingresos de explotación obtenido ascendió a 137.091 millones de euros y la Riqueza generada (Valor añadido bruto) fue de 32.135 
millones de euros. El empleo generado en 2022 por esta muestra de empresas gallegas fue de 447.260 trabajadores, correspondiendo 
prácticamente el 44% a empleo femenino. 

En el actual escenario titubeante hemos analizado el comportamiento de la empresa gallega en base a una muestra homogénea de 
37.909 sociedades. La inversión total agregada de las empresas gallegas analizadas en este informe ha aumentado un 7,78% en 2022. 
Los Ingresos de explotación agregados en 2022 han crecido a un ritmo del 9,32%. En cuanto al empleo gallego, tras un proceso de 

recuperación en 2021 postpandemia, continua la senda del crecimiento con una tasa del 6,84%. La misma tendencia de crecimiento 
se constata para la productividad del empleo, con un incremento respecto al 2021 del 4,74%. Si se analiza comparativamente la 
evolución económico-financiera de la empresa gallega frente a la española en base a muestras representativas, Galicia refleja un 

comportamiento similar a España en cuanto a incrementos en las tasas de variación de las principales magnitudes económicas. 

 
1 Banco de España, Informe Anual 2022, Madrid. 
2 Las empresas a las que se refiere este estudio poseen una estructura básicamente societaria y representan en su totalidad el conjunto de empresas más importantes con sede social en 

Galicia. Entre las fuentes de información principales destacan el Registro Mercantil, el BORME, las empresas certificadoras, las propias empresas (para datos identificativos), etc. 
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A continuación, se analizan para el período 2020-2022 los parámetros básicos que reflejan la evolución de la inversión y financiación, 
los ingresos, gastos y resultados, la dinámica de la rentabilidad, así como la evolución del empleo y productividad de las empresas 

gallegas. 

2.1.1. Evolución de la inversión y la financiación 

En este apartado se analiza el estado y evolución de las partidas de inversión y financiación de 37.9093 empresas gallegas. El balance 
agregado de la muestra homogénea en 20224 es el siguiente: 

 

 
 

(1) Otro activo no corriente: Activos por impuesto diferido y Deudores comerciales no corrientes. 
(2) Otro activo corriente: Activos no corrientes mantenidos para la venta y Periodificaciones a corto plazo. 
 

 
3 Por razones metodológicas se ha analizado el mismo conjunto de empresas durante un determinado período de tiempo, es decir, se integraron empresas con datos consecutivos en tres 

años (2020-2022) y con Ingresos de explotación superiores a 6.000 euros en 2022. En total, la muestra de base para las investigaciones que aquí se reseña alcanzó las citadas 37.909 

empresas, que suponen una muestra muy representativa de las sociedades más relevantes de Galicia. Se han excluido las Corporaciones bancarias por su peculiar comportamiento contable. 
Tampoco se han incorporado las empresas que, aunque desarrollando una parte de su actividad en Galicia no depositan cuentas anuales en la Comunidad gallega. 

4 La metodología que se ha seguido considera criterios de coherencia y homogeneidad en el tratamiento de las muestras:  
   Coherencia: Los datos presentados por las empresas deben estar ajustados a la legislación y normativa contable. Se establecen controles de errores y valores extraños en la captación de 

datos y en el tratamiento en estados financieros homologados. 
   Homogeneidad: Selección de una muestra que afecta prácticamente al conjunto de las empresas con sede social en Galicia y en el tratamiento de un mismo conjunto de empresas año a 

año. 

Valor añadido bruto

2022

41.886
empresas

137.090,88
millones euros

32.135,35
millones euros

Ingresos de explotación Valor añadido bruto

447.260
Empleados

Tasas de variación 
(Medianas)

Ingresos explotación

Productividad

Empleo(Medianas)

9,43%

7,95%

6,82%

4,87%

43,93%
Mujeres

2021/2022

(Agregada)

Rentabilidad económica 3,61%

Rentabilidad financiera 7,12%

mill. euros % mill. euros % mill. euros %

Activo total 159.239,57 100% 168.738,45 100% 181.859,00 100% 5,97% 7,78%

Activo no corriente 105.430,10 66,21% 109.709,04 65,02% 116.677,23 64,16% 4,06% 6,35%

Inmovilizado intangible 4.871,45 3,06% 4.771,32 2,83% 4.859,74 2,67% -2,06% 1,85%

Inmovilizado material 21.327,63 13,39% 21.877,81 12,97% 23.489,37 12,92% 2,58% 7,37%

Inversiones inmobiliarias 7.716,56 4,85% 8.044,06 4,77% 8.056,75 4,43% 4,24% 0,16%

Inv. financ. empresas del grupo y asoc. l.p. 61.030,51 38,33% 63.470,95 37,61% 69.068,24 37,98% 4,00% 8,82%

Inversiones financieras a largo plazo 7.947,31 4,99% 9.031,53 5,35% 8.569,63 4,71% 13,64% -5,11%

Otro activo no corriente (1) 2.536,63 1,59% 2.513,38 1,49% 2.633,50 1,45% -0,92% 4,78%

Activo corriente 53.809,47 33,79% 59.029,41 34,98% 65.181,77 35,84% 9,70% 10,42%

Existencias 12.609,07 7,92% 14.271,35 8,46% 16.496,15 9,07% 13,18% 15,59%

Deudores comerciales 14.356,14 9,02% 15.901,40 9,42% 18.566,09 10,21% 10,76% 16,76%

Efectivo y otros activos liquidos 16.602,02 10,43% 18.312,13 10,85% 17.393,96 9,56% 10,30% -5,01%

Inv. financ. empresas del grupo y asoc. c.p 6.371,85 4,00% 6.593,93 3,91% 7.787,92 4,28% 3,49% 18,11%

Inversiones financieras a corto plazo 3.682,08 2,31% 3.732,11 2,21% 4.512,13 2,48% 1,36% 20,90%

Otro activo corriente (2) 188,30 0,12% 218,50 0,13% 425,53 0,23% 16,03% 94,75%

2020 2021 2022 Tasas de variación
20/21           21/22

(%) valores calculados sobre el total de la inversión 

Evolución de las partidas de inversión de 37.909 empresas, 2020-2022 
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(3) Otro patrimonio neto: Ajustes por cambios de valor y Subvenciones y Donaciones y legados recibidos. 
(4) Otro pasivo no corriente: Provisiones a largo plazo, Pasivos por impuesto diferido y Periodificaciones a largo plazo. 
(5) Otro pasivo corriente: Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta, Provisiones a corto plazo y Periodificaciones a corto plazo. 
(*) En las partidas Deudas a largo y corto plazo están incorporadas las Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo y corto plazo y las Deudas con características 
especiales a largo y corto plazo, respectivamente. 
 

Hechos y elementos más relevantes en Inversión 

En el análisis de la de la muestra homogénea compuesta por 37.909 empresas gallegas durante el periodo 2021-2022, la Inversión 
total, a nivel agregado, obtiene una tasa de crecimiento del 7,78% en 2022, este valor positivo muestra la constante senda de 
crecimiento de esta magnitud, ya que la tasa de variación del periodo anterior se situaba en el 5,97%, esto supone un aumento de 
casi dos puntos porcentuales en 2022, esta tasa positiva viene determinada por el aumento de la inversión en Activo Corriente. 

Atendiendo al peso del Activo corriente y no corriente respecto a la Inversión total agregada en 2022, se puede observar que la 
trayectoria de la Inversión en Activo no Corriente es decreciente respecto al Activo total. En este periodo se sitúa en el 64.16%, esto 
supone una caída respecto a 2021 de casi un punto porcentual. 

 

 
Fuente: ARDÁN 2022 

mill. euros % mill. euros % mill. euros %

Pasivo y Patrimonio neto 159.239,57 100% 168.738,45 100% 181.859,00 100% 5,97% 7,78%

Patrimonio neto 105.598,44 66,32% 111.764,05 66,23% 118.085,81 64,93% 5,84% 5,66%

Fondos propios 100.600,68 63,18% 106.235,59 62,96% 113.151,38 62,22% 5,60% 6,51%

Otro patrimonio neto (3) 4.997,65 3,14% 5.528,45 3,28% 4.934,43 2,71% 10,62% -10,74%

Pasivo 53.641,13 33,69% 56.974,38 33,76% 63.773,19 35,07% 6,21% 11,93%

Pasivo no corriente 22.078,55 13,86% 21.108,71 12,51% 21.287,52 11,71% -4,39% 0,85%

Deudas a largo plazo (*) 19.286,57 12,11% 18.614,37 11,03% 18.288,87 10,06% -3,49% -1,75%

Acreedores comerciales no corrientes 328,08 0,21% 43,52 0,03% 46,29 0,03% -86,73% 6,36%

Otros pasivo no corriente (4) 2.463,90 1,55% 2.450,81 1,45% 2.952,35 1,62% -0,53% 20,46%

Pasivo corriente 31.562,58 19,82% 35.865,67 21,26% 42.485,68 23,36% 13,63% 18,46%

Deudas a corto plazo (*) 13.759,48 8,64% 14.471,36 8,58% 16.767,03 9,22% 5,17% 15,86%

Acreedores comerciales 16.936,48 10,64% 20.442,80 12,12% 24.344,44 13,39% 20,70% 19,09%

Otro pasivo corriente (5) 866,62 0,54% 951,51 0,56% 1.374,21 0,76% 9,79% 44,42%

Fondo de rotación 22.246,89 13,97% 23.163,74 13,73% 22.696,09 12,48% 4,12% -2,02%

2020 2021 2022

(%) valores calculados sobre el total de la financiación

Tasas de variación
20/21           21/22

npoanc
npoac2
npopn
npopnc
npdlp2
npdcp2
npopc2

66,21% 65,02% 64,16%

33,79% 34,98% 35,84%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2020 2021 2022

Activo no corriente Activo corriente

Evolución de las fuentes de financiación de 37.909 empresas, 2020-2022 

Inversión: Activo corriente y no corriente, 2020-2022 
   (evolución respecto a la inversión total) 
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Inversión en activo no corriente  

La inversión en Activo no corriente o Activo fijo registró una tasa de crecimiento del 6.35% en 2022, esto supone un incremento de 2 

puntos porcentuales con respecto al periodo anterior, poniéndose de manifiesto la línea continuista de crecimiento en inversión en 
Activo no corriente, a un ritmo visiblemente mayor que el de los últimos años. 

De las partidas agregadas que componen el Activo no corriente, las que obtienen tasas de variación positivas por encima del 5% en 

2022 son, Inversiones financieras en empresas del grupo y asociadas a largo plazo con un 8.82% e Inmovilizado material con un 
crecimiento del 7,37%, esto supone un incremento respecto a 2021 de casi 5 puntos porcentuales. La única partida agregada que 
experimenta una tasa de variación negativa es Inversiones financieras a largo plazo, con una tasa negativa del -5,11%. 

Inversión en activo corriente  

El Activo corriente agregado de la muestra homogénea analizada, registra una tasa de crecimiento en 2022 del 10,42%, esto supone 
mantener la senda de crecimiento iniciada en 2021 tras la pandemia del año 2020. En 2022 se ha incrementado la inversión en Activo 
corriente con respecto al periodo anterior en casi un punto porcentual.  

La partida que obtiene la mayor tasa de variación agregada en 2022 es Otro activo corriente con un 94,75%, este crecimiento viene 
influenciado por los Activos no corrientes mantenidos para la venta, pasando en términos agregados de 39 millones de euros en 2021 
a 251 millones en 2022. Le siguen Inversiones financieras a corto plazo e Inversiones financieras en empresas del grupo y asoc. a 

corto plazo con un 20,90% y 18,11% respectivamente. La única partida que sufre una tasa de variación negativa en el periodo 2022 
es Efectivo y otros activos líquidos, pasando de una tasa del 10,30% en 2021 al -5,01% en 2022, esto es una caída de 15 puntos 
porcentuales respecto al periodo anterior. 

Hechos y elementos más relevantes en Financiación 

En el análisis agregado de la evolución del peso de la financiación propia y ajena respecto a la financiación total, se observa que el 
Patrimonio neto continúa siendo la partida más relevante dentro del Pasivo total en el periodo de referencia analizado. En 2020 

concentraba el 66,32% del total, el 66,23% en 2021 y en 2022 sitúa su peso sobre la financiación total en el 64,93%, esta evolución 
constata que las empresas gallegas continúan manteniendo altos niveles de Fondos propios para financiar su actividad económica.  

En cuanto al peso de la financiación ajena, el Pasivo corriente agregado es el que obtiene un mayor peso en los tres periodos, 

constatándose la senda de crecimiento en este periodo de estudio, pasando del 21,26% en 2021 al 23,36% en el periodo actual.  

 

 
Fuente: ARDÁN 2022 

66,32% 66,23% 64,93%

13,86% 12,51% 11,71%

19,82% 21,26% 23,36%
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Patrimonio neto Pasivo no corriente Pasivo corriente

Financiación: Pasivo y Patrimonio neto, 2020-2022 
  (evolución respecto a la financiación total) 
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Financiación propia 

La tasa de crecimiento del Patrimonio neto agregado en 2022 se sitúa en el 5,66%, esto supone una ligera reducción sobre el periodo 

anterior. Esta reducción está influenciada por la partida agregada de Otro patrimonio neto, cuya tasa de variación ha pasado del 
10.62% en 2021 al -10,74% en 2022. 

Financiación ajena 

El Pasivo no corriente a nivel agregado registra una tasa de crecimiento en 2022 del 0,85%, esto supone un incremento de 5 puntos 
porcentuales respecto al año anterior. Cabe destacar que la subpartida de Deudas a largo plazo es la única que presenta una caída 
agregada del Pasivo no corriente, con una tasa de variación en 2022 del -1,75%.  

En cuanto a la partida de Pasivo corriente, la tasa de variación continua su tendencia alcista de crecimiento anterior a la crisis sanitaria 
del 2020, pasando del 13,63% en 2021 al 18,46% en 2022, esto es un incremento de casi 5 puntos porcentuales respecto al año 
anterior. 

Fondo de rotación 

En el análisis del Fondo de rotación o maniobra, calculado como Activo corriente menos Pasivo corriente, ratio que mide la adecuada 
estructura de la financiación de la empresa para evitar problemas de liquidez, se constata que, a nivel agregado, es positivo en cada 
uno de los años del periodo de análisis reflejando una situación financiera estable. Sin embargo, tal y como se muestra en la tabla de 

evolución de las fuentes de financiación, el Fondo de rotación cambia su tendencia positiva de crecimiento, pasando de una tasa de 
variación del 4,12% en 2021 a una tasa del -2,02% en 2022, esto es una reducción de 6 puntos porcentuales.  

2.1.2. Evolución de los ingresos, gastos y resultados 

A continuación, se analiza el estado y la evolución de los ingresos, gastos y resultados empresariales en base a la muestra de 

referencia de 37.909 sociedades gallegas en 2022. Asimismo, se incluye un análisis de los principales grupos empresariales en Galicia.  

Hechos y elementos más relevantes en ingresos, gastos y resultados 

Ingresos 

En 2022 el volumen de ingresos de explotación agregado generado por las 37.909 empresas gallegas analizadas fue de 134.670 
millones de euros. En este periodo de estudio 2021-2022 se constata la tendencia positiva en la senda de crecimiento de los Ingresos 
de explotación iniciada en 2021 como año de recuperación tras la pandemia, pasando de una tasa de crecimiento del 17,44% en el 

año 2021 a un 28,76% en 2022, lo que supone un incremento de 11 puntos porcentuales. 

En cuanto a la partida de Otros ingresos de explotación, equivalente a la suma de las partidas de Imputación de subvenciones de 
inmovilizado no financiero y otras, Diferencia negativa de combinaciones de negocio y Exceso de provisiones, se constata una tasa de 

variación agregada del -6,35% en 2022, una tasa negativa influenciada por la subpartida Imputación de subvenciones de Inmovilizado 
no financiero y otras, que obtuvo una reducción respecto a 2021 de -13,50 puntos porcentuales.  

En el análisis de la partida de Otros Resultados, compuesto por los ingresos y gastos extraordinarios, se observa que su saldo es 

positivo en cada uno de los periodos de estudio. En 2022 obtiene una tasa de crecimiento del 103,25%, lo que supone un incremento 
de casi 80 puntos porcentuales respecto al año anterior. 
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(1) Otros ingresos de explotación: Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras, Diferencia negativa de combinaciones de negocio y Exceso de 
provisiones.  
(2) Otros resultados: Gastos e Ingresos extraordinarios. 
(3) Otros resultados financieros: Variación de valor razonable en instrumentos financieros, Diferencias de cambio, Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros. 
 

Fuente: ARDÁN 2022 

La siguiente tabla muestra las diferencias interanuales en la variación de los principales resultados5: 

 

 
Fuente: ARDÁN 2022 

 

 
5 Los valores correspondientes a la media agregada integran a todas las empresas de la muestra, de ahí que si determinadas empresas poseen valores atípicos los resultados estarán 

integrados. La mediana, o valor central de las empresas de la muestra, es una mejor medida cuando existe mucha dispersión en los valores o cuando son empresas de tamaño muy diferente. 
La media equivale a la relación entre los valores agregados y la mediana es aquel valor que deja a la izquierda y a la derecha de este a un 50 por ciento de los valores de las empresas. 

mill. euros % mill. euros % mill. euros %

Ingresos de explotación 89.059,71 100,00% 104.588,95 100,00% 134.669,94 100,00% 17,44% 28,76%

Aprovisionamientos -52.919,42 59,42% -63.253,29 60,48% -83.879,66 62,29% 19,53% 32,61%

Otros gastos explotación -13.013,25 14,61% -16.063,32 15,36% -19.194,49 14,25% 23,44% 19,49%

Valor añadido bruto a coste de factores 23.127,03 25,97% 25.272,34 24,16% 31.595,78 23,46% 9,28% 25,02%

Gastos de personal -12.050,53 13,53% -13.571,52 12,98% -15.222,87 11,30% 12,62% 12,17%

Resultado económico bruto explot. (EB IT D A ) 11.076,51 12,44% 11.700,82 11,19% 16.372,91 12,16% 5,64% 39,93%

Amortizaciones y deterioro -3.177,88 3,57% -2.619,57 2,50% -5.136,71 3,81% -17,57% 96,09%

Otros ingresos de explotación (1) 161,90 0,18% 197,43 0,19% 184,90 0,14% 21,94% -6,35%

Otros resultados (2) 46,76 0,05% 57,71 0,06% 117,30 0,09% 23,43% 103,25%

Resultado económico neto explot. (EB IT ) 8.107,29 9,10% 9.336,27 8,93% 11.538,42 8,57% 15,16% 23,59%

Ingresos financieros 1.117,84 1,26% 583,95 0,56% 907,55 0,67% -47,76% 55,42%

Gastos financieros -777,33 0,87% -754,89 0,72% -844,98 0,63% -2,89% 11,93%

Otros resultados financieros (3) -527,83 0,59% 223,71 0,21% 89,33 0,07% 142,38% -60,07%

Resultado financiero -176,67 0,20% 60,37 0,06% 162,49 0,12% 134,17% 169,14%
Resultado antes de impuestos 7.930,62 8,90% 9.396,64 8,98% 11.700,92 8,69% 18,49% 24,52%

Impuestos -578,55 0,65% -1.132,32 1,08% -1.416,57 1,05% 95,72% 25,10%
Resultado del ejercicio procedente de 
operaciones continuadas

7.352,07 8,26% 8.264,32 7,90% 10.284,35 7,64% 12,41% 24,44%

Resultado del ejercicio 7.349,02 8,25% 8.265,48 7,90% 10.188,25 7,57% 12,47% 23,26%
Cash Flow 10.034,15 11,27% 11.022,25 10,54% 13.254,48 9,84% 9,85% 20,25%

2020 2021 2022 

(%) valores calculados sobre ingresos de explotación

Tasas de variación
20/21             21/22

Ingresos de explotación + 17,44% + 28,76% + 14,94% + 9,32%

 Valor añadido bruto + 9,28% + 25,02% + 16,16% + 7,89%

 Resultado económico neto explot. (EBIT) + 15,16% + 23,59% + 26,37% + 7,18%

Resultado neto del ejercicio + 12,47% + 23,26% + 30,20% + 6,31%

 Cash Flow + 9,85% + 20,25% + 22,19% + 4,99%

Valores agregados Valores centrales*
2020-2021 2021-2022 2020-2021 2021-2022

*Los valores centrales se corresponden con las medianas

Evolución global de los principales parámetros económicos de la actividad de 37.909 empresas, 2020-2022 

Tasa de variación de los principales resultados, 2020-2022 



 

 
   39ARDÁN GALICIA 2024 

ESTUDIO GLOBAL DE LAS EMPRESAS DE GALICIA 

Si utilizamos, para el estudio de los datos, las medianas o valores centrales de los Ingresos de explotación se puede observar el mismo 
comportamiento que con el análisis de los datos agregados en 2022 en cuanto a la senda de crecimiento positivo de estos, pero con 

una cierta desaceleración, pasando de una tasa del 14,94% en 2021 al 9,32% en 2022, esto es una caída de 5,6 puntos porcentuales 
respecto al periodo anterior. 

Atendiendo al crecimiento de los Ingresos de explotación según el tamaño empresarial, y utilizando como referencia las medianas en 

las tasas de variación, se observan tasas de crecimiento positivas en todos los tamaños de empresas respecto al periodo anterior, 
aunque a un ritmo menor. El grupo empresarial que obtiene el mayor incremento de Ingresos de explotación en 2022 es la Mediana 
empresa con un 18,02%, por el contrario, el grupo empresarial que obtiene la menor tasa de crecimiento es la Microempresa con un 

incremento del 8,08%. 

 

 
Fuente: ARDÁN 2022 

Valor añadido 

El Valor añadido bruto a coste de factores agregado generado por las 37.909 empresas gallegas analizadas en 2022 asciende a 31.596 
millones de euros. La tasa de variación del Valor añadido bruto a nivel agregado en los dos últimos periodos pone de manifiesto el 
mismo comportamiento que los ingresos de explotación, pasando de una tasa positiva en el valor de este en 2021 del 9,28% a una 

tasa de crecimiento positiva en 2022 del 25.02%, eso supone un incremento de casi 16 puntos porcentuales. Asimismo, si utilizamos 
como medida la mediana constatamos la misma tendencia que a nivel agregado, una tasa de crecimiento positiva, aunque en este 
caso con una cierta desaceleración en 2022, pasando del 16,16% en 2021 al 7,89% en el periodo actual. 

Según los tamaños empresariales, de las 37.909 empresas objeto de estudio, se observa una evolución positiva del parámetro en 
todos los tamaños empresariales, destacando la Mediana empresa como el tamaño que ha obtenido la mayor tasa de crecimiento en 
2022 con un 14,44%, esto supone un ligero retroceso de casi 2 puntos porcentuales respecto al periodo anterior. Le sigue la Gran 

empresa con una tasa del 9,33% y, en tercer lugar, se sitúa la Pequeña empresa con una tasa de crecimiento en 2022 del 7,68%, esto 
es una disminución de 8 puntos porcentuales respecto a 2021. 

Resultados 

En un análisis de la evolución del peso del Cash Flow (recursos generados) sobre el total de ingresos de explotación en cada periodo 
y utilizando la mediana como valor, se observa un ligero descenso en 2022, pasando del 4,93% en 2021 a un peso sobre el total de 
ingresos de explotación del 4,54% en el periodo actual. 

En cuanto a la evolución de la tasa de variación del Cash-Flow a nivel agregado se constata una tasa de crecimiento positiva en 2022, 
pasando del 9,85% en 2021 al 20,25% en 2022, esto es un aumento de 10 puntos porcentuales respecto al periodo anterior.  

2021 2022 2021 2022

Grandes empresas 20,79% 17,60% 20,65% 9,33%

Medianas empresas 19,58% 18,02% 16,31% 14,44%

Pequeñas empresas 14,77% 8,99% 16,13% 7,68%

     Microempresas 14,23% 8,08% 16,22% 7,16%

Ingresos Valor añadido

Tasas de variación de los Ingresos y el Valor añadido según el tamaño empresarial, 2021-2022 
    (medianas) 
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Fuente: ARDÁN 2022 

El Resultado de explotación (EBIT), presenta a nivel agregado una tasa de crecimiento positiva en el periodo 2021-2022, pasando de 

un 15,16% en 2022 a un 23,59% en 2022, esto supone un incremento de 8 puntos porcentuales respecto al periodo anterior. Este 
aumento del EBIT en 2022 supone la consolidación de la senda de crecimiento a niveles prepandemia, pudiendo ver el mismo 
comportamiento en la evolución del EBITDA (Resultado económico bruto de explotación), que pasa del 15,16% en 2021 al 39,93% en 

2022. Si atendemos a los valores centrales representados por las medianas, estos reflejan tasas de crecimiento más moderadas, con 
una variación para el EBIT en 2022 del 7,18%, esto representa 19 puntos porcentuales menos que en el periodo anterior. 

En el análisis del Resultado del ejercicio según los valores agregados de las empresas gallegas de la muestra, se constata la senda 

de recuperación del crecimiento prepandemia, donde se obtiene una tasa de crecimiento positivo en 2021 del 12,47% y del 23,26% 
en 2022, esto supone casi 11 puntos más que en el ejercicio anterior. Si se toma como referencia la mediana, se constata el mismo 
comportamiento, pero con valores más moderados, pasando de una tasa de variación del 30,20% en 2021 al 6,31% en 2022, esto 
supone una disminución respecto al periodo anterior de 24 puntos porcentuales. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

En el gráfico siguiente se muestra la evolución del Resultado financiero tomando como medida la mediana, se puede observar que se 
continua en la senda de crecimiento, pasando del -1,49% en 2020 al 2,62% en 2021 y situándose en el 2,74% en 2022. En base a 

datos agregados la tasa de variación del Resultado financiero en 2022 aumenta 35 puntos porcentuales respecto a 2021, dicha tasa 
está influenciada por las partidas de Ingresos financieros y Diferencias de cambio. Si analizamos los datos agregados de los Ingresos 
financieros se constata una importante recuperación de la tasa de crecimiento en este periodo, pasando del -47,76% en 2021 al 

55,42% en 2022, esto supone un aumento de 103 puntos porcentuales respecto al año anterior. 
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En cuanto a los Gastos financieros según la mediana se constata una evolución decreciente de los mismos, pasando del -1,51% en 
2020 al -1,57% en 2021 y obteniendo en 2022 una tasa de variación negativa del -3,12%.  

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

Ranking de las principales empresas gallegas por Ingresos de explotación y Valor añadido bruto 

A partir del análisis de las 37.909 empresas gallegas, se ha confeccionado un ranking con las 25 empresas más relevantes de Galicia 
en función de los Ingresos de explotación obtenidos en 2022 así como de la Riqueza generada en dicho periodo. Esta información se 

extrae de las Cuentas anuales individuales presentadas y disponibles en los Registros mercantiles para el ejercicio 2022. 

 

 
En este ranking se muestran las 25 sociedades más relevantes. "RK" indica la posición que ocupan en 2022 según los Ingresos de explotación generados. La orientación 
de las flechas señala si la empresa mejora su posición respecto a 2021 ( ), si la mantiene ( ) o si la empeora ( ). 
 
Fuente: ARDÁN 2022 
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2020 2021 2022

Resultado financiero Gastos financieros

22-21
1       INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. INDITEX 15.911,0     4.768,0   2.854     
2       STELLANTIS ESPAÑA, S.L. STELLANTIS 14.718,1     1.130,6   12.726   
3       ZARA ESPAÑA, S.A. INDITEX 2.770,0        532,6      13.204   
4       METALURGICA GALAICA, S.A. BIPADOSA 1.810,7        40,5        53          
5       FASHION LOGISTICS FORWARDERS, S.A. INDITEX 1.613,7        2,3          1            
6       BERSHKA BSK ESPAÑA, S.A. INDITEX 1.560,0        254,7      3.108     
7       TEMPE, S.A. TEMPE 1.523,7        227,8      1.849     
8       PONTEGADEA INVERSIONES, S.L. PONTEGADEA INVERSIONES 1.516,0        1.507,0   17          
9       STRADIVARIUS ESPAÑA, S.A.U. INDITEX 1.420,6        289,0      3.994     

10     PULL & BEAR ESPAÑA, S.A. INDITEX 1.394,1        226,7      3.266     
11     VEGO SUPERMERCADOS, S.A.U. VEGALSA (VEGONSA AGRUPACION ALIMENTARIA) 1.252,6        196,8      5.776     
12     GADISA RETAIL, S.L.U. GRUPO GADISA 1.128,2        31,0        700        
13     FINANCIERA MADERERA, S.A. FINANCIERA MADERERA 1.050,4        227,0      2.628     
14     GRUPO MASSIMO DUTTI, S.A. INDITEX 996,9           179,8      2.730     
15     CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. CONSTRUCTORA SAN JOSE 896,5           132,0      2.701     
16     DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A. GRUPO FROIZ 792,4           164,1      5.627     
17     COOPERATIVAS OURENSANAS, SOC. COOP. GALEGA COREN 747,2           77,7        1.523     
18     PESCANOVA ESPAÑA, S.L. NUEVA PESCANOVA 684,2           45,5        994        
19     HIJOS DE RIVERA, S.A.U. CORPORACION HIJOS DE RIVERA 680,5           242,3      917        
20     ZARA HOME ESPAÑA, S.A. INDITEX 640,3           72,3        1.764     
21     LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, S.L.U. LACTALIS 569,4           16,7        50          
22     MERCARTABRIA, S.L.U. GRUPO GADISA 559,7           102,4      2.759     
23     ALUMINIOS CORTIZO, S.A.U. GRUPO CORTIZO CARTERA 556,5           110,2      948        
24     GOA-INVEST, S.A. INDITEX 544,1           49,2        97          
25     FRINSA DEL NOROESTE, S.A. FRINSA DEL NOROESTE 539,5           91,8        1.092     

INGRESOS
mill. euros

VAB
mill. euros EMPLEADOSRk GrupoEmpresa

Evolución del Resultado financiero, 2020-2022 

Ranking por Ingresos de explotación de las principales empresas gallegas, 2022 
     (Depósitos individuales de cuentas) 
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En este ranking se muestran las 25 sociedades más relevantes. "RK" indica la posición que ocupan en 2022 según la Riqueza generada. La orientación de las flechas 
señala si la empresa mejora su posición respecto a 2021( ), si la mantiene ( ) o si la empeora ( ). “RK Ingresos” indica la posición que ocupa en 2022 según los 
Ingresos de Explotación en la muestra de referencia (37.909 empresas). 
 
Fuente: ARDÁN 2022 
 
 
Los grupos empresariales en Galicia 

Con la finalidad de aproximarnos al volumen de actividad global de los grupos empresariales6 en Galicia, se muestran en la tabla 
siguiente los cien primeros grupos empresariales por Ingresos de explotación consolidados cuya compañía dominante está 

domiciliada en Galicia. Esta información se extrae de las Cuentas anuales consolidadas presentadas y disponibles en los Registros 
mercantiles para 2022. Asimismo, en la tabla se indica el nombre del grupo, el Valor añadido bruto consolidado, número de empleados 
y número de empresas incluidas en la consolidación, estas son la sociedad dominante, sociedades dependientes y multigrupo. 

Estos parámetros recogen toda la actividad del perímetro de consolidación, por lo tanto, puede incluir empresas con domicilio social 

fuera de Galicia y gran variedad de porcentajes de participación nominal, directa o indirecta, de la matriz en el capital de sus 
dependientes o multigrupo. 

 

 

 
6 Por razones metodológicas se han excluido las Corporaciones bancarias por su peculiar comportamiento contable. Tampoco se han incorporado los grupos empresariales que, aunque 

desarrollando una parte de su actividad en Galicia, la sociedad dominante no deposita las cuentas anuales consolidadas 2022 en la Comunidad gallega. 

22-21
1   INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. INDITEX 4.768,0   1 2.854    
2   PONTEGADEA INVERSIONES, S.L. PONTEGADEA INVERSIONES 1.507,0   8 17         
3   STELLANTIS ESPAÑA, S.L. STELLANTIS 1.130,6   2 12.726  

4   ZARA ESPAÑA, S.A. INDITEX 532,6      3 13.204  

5   ZARA DISEÑO, S.L. INDITEX 425,8      31 473       
6   PARTLER 2006, S.L. PARTLER 2006 349,0      41 4           
7   STRADIVARIUS ESPAÑA, S.A.U. INDITEX 289,0      9 3.994    
8   PARTLER PARTICIPACIONES, S.L. PARTLER 2006 282,0      49 1           

9   BERSHKA BSK ESPAÑA, S.A. INDITEX 254,7      6 3.108    

10  HIJOS DE RIVERA, S.A.U. CORPORACION HIJOS DE RIVERA 242,3      19 917       

11  TEMPE, S.A. TEMPE 227,8      7 1.849    
12  FINANCIERA MADERERA, S.A. FINANCIERA MADERERA 227,0      13 2.628    
13  PULL & BEAR ESPAÑA, S.A. INDITEX 226,7      10 3.266    
14  ROSP CORUNNA, S.L. ROSP CORUNNA 197,1      66 6           

15  VEGO SUPERMERCADOS, S.A.U. VEGALSA (VEGONSA AGRUPACION ALIMENTARIA) 196,8      11 5.776    

16  GRUPO MASSIMO DUTTI, S.A. INDITEX 179,8      14 2.730    
17  ROSP CORUNNA PARTICIPACIONES EMPRESARIALES, S.L. ROSP CORUNNA 178,4      74 6           
18  DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A. GRUPO FROIZ 164,1      16 5.627    
19  AUTOPISTAS DEL ATLANTICO CONCESIONARIA ESPAÑOLA, S.A. SACYR 150,9      79 233       

20  SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.A. GRUPO SOCIEDAD TEXTIL LONIA 141,9      39 1.783    

21  CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. CONSTRUCTORA SAN JOSE 132,0      15 2.701    

22  PONTEGADEA ESPAÑA, S.L. PONTEGADEA INVERSIONES 127,0      80 22         
23  R CABLE Y TELECABLE TELECOMUNICACIONES, S.A.U. R CABLE 124,8      43 245       
24  APPLUS NORCONTROL, S.L.U. APPLUS 110,2      85 2.953    

25  ALUMINIOS CORTIZO, S.A.U. GRUPO CORTIZO CARTERA 110,2      23 948       

RK
Ingresos

VAB
mill. euros EMPLEADOSRk GrupoEmpresa

Ranking por Valor añadido bruto de las principales empresas gallegas, 2022 
    (Depósitos individuales de cuentas anuales) 
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Rk/VAB

1     PONTEGADEA INVERSIONES ARTEIXO 17 33.329,0     13.876,0    1 165.102   

2     INDITEX ARTEIXO 230 32.717,0     13.444,0    2 164.997   

3     GRUPO GADISA BETANZOS 29 1.714,1       383,8        3 8.546      

4     FINCORPORATIVA SANTIAGO 29 1.471,5       346,9        5 3.380      

5     FINANCIERA MADERERA SANTIAGO 20 1.457,8       341,6        6 3.482      

6     TEMPE LUGO 8 1.427,7       262,5        10 2.099      

7     GRUPO GADISA RETAIL BETANZOS 11 1.368,7       276,0        8 7.827      

8     VEGALSA (VEGONSA AGRUPACION ALIMENTARIA) VIGO 3 1.139,5       199,8        13 5.798      

9     GRUPO SAN JOSE PONTEVEDRA 66 1.115,6       191,1        15 4.090      

10   NUEVA PESCANOVA REDONDELA 24 1.101,4       279,6        7 11.836     

11   CONSTRUCTORA SAN JOSE PONTEVEDRA 45 1.069,8       159,3        20 3.745      

12   GRUPO NOSA TERRA 21 VIGO 38 982,8           155,5        21 822         

13   VOTORANTIM VIGO 28 971,5           205,4        12 1.539      

14   GRUPO LUCASIÑAS VIGO 51 950,4           169,6        19 1.388      

15   GRUPO CORTIZO CARTERA PADRON 13 878,5           229,7        11 2.208      

16   CORPORACION EMPRESARIAL JESUS ALONSO BOIRO 45 840,9           125,1        25 3.204      

17   GRUPO FROIZ POIO 10 831,7           180,5        17 6.267      

18   CORPORACION HIJOS DE RIVERA CARBALLEDA 33 729,3           264,0        9 1.532      

19   GRUPO CALVO CARBALLO 22 707,1           143,9        23 5.364      

20   FRINSA DEL NOROESTE RIBEIRA 12 623,8           106,0        33 1.327      

21   LUCKIA GAMING GROUP A CORUÑA 50 589,8           107,2        32 2.344      

22   EGASA A CORUÑA 53 589,7           108,6        29 2.344      

23   BORGWARNER SPAIN HOLDING VIGO 5 538,4           14,1          114 2.248      

24   CUPIRE PADESA CARBALLEDA 51 489,2           173,6        18 2.279      

25   GRUPO PEREZ RUMBAO SANTIAGO 49 455,5           73,7          41 1.278      

26   GRUPO SOCIEDAD TEXTIL LONIA PEREIRO DE AGUIAR 15 443,9           185,2        16 2.463      

27   GRUPO AG HOLDING FINANCIERO VIGO 5 433,7           13,3          120 147         

28   PARTLER 2006 ARTEIXO 6 404,0           382,0        4 12           

29   COPASA OURENSE 58 392,4           123,8        26 1.492      

30   LOSAN A CORUÑA 15 358,5           76,7          40 1.600      

31   ASTERISCOS OLEIROS 8 341,0           18,1          92 145         

32   WORLDWIDE FISHING COMPANY VIGO 7 330,9           28,8          72 96           

33   LECHE CELTA PONTEDEUME 3 302,6           16,7          102 325         

34   PESCAPUERTA VIGO 15 299,2           107,9        31 1.097      

35   INVERAVANTE A CORUÑA 54 284,6           93,6          36 933         

36   BROOKFIELD SLATE HOLDINGS O BARCO DE VALDEORRAS 63 272,2           83,3          39 2.279      

37   INDUSTRIAS FRIGORIFICAS DEL LOURO O PORRIÑO 3 264,0           28,4          73 685         

38   LENCE TORRES LUGO 6 244,5           22,1          80 280         

39   TRANSMONBUS LUGO 52 241,5           107,9        30 2.099      

40   GRUPO SDI A CORUÑA 32 238,7           148,4        22 4.323      

41   ROSP CORUNNA A CORUÑA 19 236,9           193,6        14 18           

42   MASCATO VIGO 59 230,7           44,7          53 1.788      

43   BIMBA & LOLA STUDIO VIGO 25 225,8           83,7          38 1.461      

44   GRUPO P. FERRO A CORUÑA 9 223,6           31,3          67 542         

45   GRUPO ATUNLO VIGO 6 220,8           19,2          87 808         

46   PUENTES Y CALZADAS OROSO 23 219,7           41,3          57 594         

47   COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE ALGAS MARINAS O PORRIÑO 2 211,8           42,7          55 369         

48   AIRA TABOADA 4 206,6           17,1          98 312         

49   GRUPO LOUZAO OLEIROS 13 204,8           29,6          70 696         

50   TOMENIDER LUGO 2 198,8           39,9          59 978         

INGRESOS
mill. euros

VAB
mill. euros EmpleadosRk Grupo Empresarial Localidad 

nº empresas
perímetro 

DATOS CONSOLIDADOS

Ranking por Ingresos de explotación de los principales grupos empresariales cuya sociedad dominante tiene domicilio 
social en Galicia 
(Depósitos consolidados de cuentas anuales 2022) 
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En este ranking se muestran los 100 grupos empresariales más relevantes. "Rk" indica la posición que ocupan en 2022 según los Ingresos de explotación de las 
cuentas anuales consolidadas. El número de empresas del perímetro de consolidación hace referencia al total de sociedades incluidas en la consolidación, esto es 
sociedad dominante, dependientes y multigrupo. “Rk/VAB” indica la posición que ocupan los 100 grupos más destacados según la Riqueza generada consolidada en 
2022. 
Fuente: ARDÁN 2022 

Rk/VAB

51   SISTEMAS TECNICOS ACCES. COMPONENTES PADRON 5 188,8           56,2          48 587         

52   GESTION CORPORATIVA QUINTA VALGA 5 187,5           37,0          60 684         

53   VALTALIA INVESTMENTS O CARBALLIÑO 17 186,7           45,8          52 865         

54   ACTEMSA A POBRA DO CARAMIÑAL 2 180,1           9,9            137 276         

55   GRUPO COPO MOS 18 180,1           41,6          56 870         

56   GRUPO GREMVI GALICIA OURENSE 9 176,2           16,7          101 380         

57   IGNACIO DE LAS CUEVAS SAN CIBRAO DAS VIÑAS 4 170,1           26,3          75 679         

58   WHEATLEY HILLS O PORRIÑO 5 168,9           32,9          64 315         

59   BOXLEO TIC OLEIROS 11 167,7           113,5        28 3.049      

60   ANJOCA A CORUÑA 18 164,1           95,0          35 20           

61   BAMPIMOR A CORUÑA 11 152,3           143,6        24 4.303      

62   GRUPO COPER VIGO 3 149,8           3,5            175 18           

63   RAMPESCA VIGO 14 149,4           43,8          54 232         

64   CORPORACION EMPRESARIAL CONGALSA A POBRA DO CARAMIÑAL 11 148,2           23,0          78 564         

65   NORVENTO ENERXIA LUGO 23 143,4           121,4        27 201         

66   GRUPO METALEA O PORRIÑO 3 142,3           6,1            164 62           

67   ARMADORA PEREIRA VIGO 12 138,5           31,7          65 946         

68   ALUDEC PONTE-CALDELAS 11 135,5           56,3          47 1.029      

69   MALASA GRUPO CERCEDA 13 135,4           36,4          62 760         

70   ZENITRAN 2000 INVEST VIGO 20 134,6           16,0          107 221         

71   MAGNA SEATING HOLDING SPAIN O PORRIÑO 5 132,5           31,1          68 941         

72   PONTEGADEA GB 2020 A CORUÑA 3 131,0           96,0          34 10           

73   TELCOR SANTIAGO 25 130,6           56,0          49 870         

74   GRUPO PLEXUS TECH SANTIAGO 19 127,2           93,3          37 1.949      

75   SMARTIA SPAIN A CORUÑA 151 124,7           71,6          43 102         

76   GRUPO ADREM ORDES 17 124,6           19,9          85 246         

77   GRUPO ARNOIA DISTRIBUCION PONTE-CALDELAS 6 123,3           14,6          111 328         

78   COMAR A CORUÑA 44 122,1           56,5          46 1.092      

79   SOCIEDAD AGRICOLA GALLEGA VILANOVA DE AROUSA 9 119,9           11,3          128 135         

80   ADOLFO DOMINGUEZ SAN CIBRAO DAS VIÑAS 7 117,8           46,4          51 957         

81   GRUPO RECAMBIOS REGUEIRA A CORUÑA 11 117,5           27,9          74 516         

82   VIUDA DE SEVERIANO CASTRO E HIJOS AS PONTES DE GARCIA RODRIGUEZ 23 116,1           73,5          42 2.309      

83   GRUPO ZENDAL O PORRIÑO 12 114,7           63,4          45 501         

84   GRUPO IFKI VIGO 7 114,2           13,3          118 57           

85   PEREZ TORRES MARIN 8 114,2           36,4          61 402         

86   FRIOANTARTIC MARIN 5 112,5           4,1            174 19           

87   FREIREINVEST MARIN 5 108,5           11,8          124 246         

88   BORNEIRIÑA ATLANTICO VIGO 5 107,7           8,6            144 89           

89   SERVINOGA MARIN 29 107,1           20,9          84 220         

90   RUSSULA CORPORACION A CORUÑA 11 100,4           21,5          82 5            

91   GREENALIA A CORUÑA 134 96,9              69,1          44 98           

92   GRUPO INVERSIONES ARTEIXO ARTEIXO 17 95,4              29,9          69 536         

93   HIJOS DE CARLOS ALBO A CORUÑA 2 95,3              10,5          131 208         

94   TRAINING BUSINESS NETWORK A CORUÑA 12 86,2              28,8          71 777         

95   GRUPO PEREIRA VIGO 5 85,3              8,4            148 145         

96   GRUPO TRISON SADA 17 85,1              24,8          76 318         

97   BARREIRO NUÑEZ Y AVILLEIRA CANGAS 5 84,5              7,4            156 51           

98   GRUPO UNION VANTAXE VIGO 13 81,8              18,2          90 421         

99   BREOGAN MOTOR OLEIROS 2 77,7              8,7            142 155         

100  PUERTO DE CELEIRO VIVEIRO 11 73,9              6,4            161 123         

Rk Grupo Empresarial Localidad
nº empresas

perímetro 
INGRESOS
mill. euros Empleados

VAB
mill. euros

DATOS CONSOLIDADOS

Ranking por Ingresos de explotación de los principales grupos empresariales cuya sociedad dominante tiene 
domicilio social en Galicia 
(Depósitos consolidados de cuentas anuales 2022) 
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El Valor añadido generado por las empresas gallegas de los grupos empresariales más relevantes 

Para poder establecer una proyección de la actividad y creación de valor económico de los grupos empresariales a través de empresas 

domiciliadas en Galicia, presentamos en la siguiente tabla un análisis de los 50 grupos empresariales ordenados por Valor añadido 
bruto consolidado. En cada uno de ellos se identifica la sociedad dominante y el número de dependientes gallegas del perímetro. Los 
importes relativos al Valor añadido bruto y empleo se obtienen, en este caso, por agregación de los valores que las empresas 

dependientes presentan en los Registros mercantiles gallegos. 

 

 

1 PONTEGADEA INVERSIONES PONTEGADEA INVERSIONES, S.L. 13.876,0   6 6.505,8 4.737        

2 INDITEX INUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. 13.444,0   47 7.772,5 42.281      

3 GRUPO GADISA GALLEGA DE DISTRIBUIDORES DE ALIMENTACION, S.A. 383,8         26 353,1        6.714        

4 PARTLER 2006 PARTLER 2006, S.L. 382,0         3 631,0        5              

5 FINCORPORATIVA FINCORPORATIVA, S.L. 346,9         14 286,4        2.854        

6 FINANCIERA MADERERA FINANCIERA MADERERA, S.A. 341,6         8 262,9        2.854        

7 NUEVA PESCANOVA NUEVA PESCANOVA, S.L. 279,6         5 72,2           1.245        

8 GRUPO GADISA RETAIL GADISA RETAIL, S.L. 276,0         8 234,9        6.040        

9 CORPORACION HIJOS DE RIVERA CORPORACION HIJOS DE RIVERA, S.L. 264,0         19 319,8        1.227        

10 TEMPE TEMPE, S.A. 262,5         3 286,1        1.985        

11 GRUPO CORTIZO CARTERA CORTIZO CARTERA, S.L. 229,7         5 170,1        1.577        

12 VOTORANTIM VOTORANTIM CEMENTOS EAA INVERSIONES, S.L. 205,4         12 131,9        580          

13 VEGALSA (VEGONSA AGRUPACION ALIMENTARIA) VEGONSA AGRUPACION ALIMENTARIA, S.A. 199,8         3 241,2        6.125        

14 ROSP CORUNNA ROSP CORUNNA, S.L. 193,6         3 383,8        14            

15 GRUPO SAN JOSE GRUPO EMPRESARIAL SAN JOSE, S.A. 191,1         12 151,4        2.795        

16 GRUPO SOCIEDAD TEXTIL LONIA GRUPO SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.L. 185,2         1 141,9        1.783        

17 GRUPO FROIZ GRUPO FROIZ, S.L. 180,5         9 175,2        5.912        

18 CUPIRE PADESA CUPIRE PADESA, S.L. 173,6         39 116,0        1.567        

19 GRUPO LUCASIÑAS LUCASIÑAS, S.L. 169,6         11 41,8           664          

20 CONSTRUCTORA SAN JOSE CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. 159,3         3 132,9        2.703        

21 GRUPO NOSA TERRA 21 GRUPO NOSA TERRA 21, S.A. 155,5         7 17,4           180          

22 GRUPO SDI SOFTTEK DIGITAL INNOVATION, S.L. 148,4         3 19,2           426          

23 GRUPO CALVO LUIS CALVO SANZ, S.A. 143,9         6 73,6           789          

24 BAMPIMOR BAMPIMOR, S.L. 143,6         8 118,0        4.303        

25 CORPORACION EMPRESARIAL JESUS ALONSO CORPORACION EMPRESARIAL JEALSA, S.L. 125,1         20 129,7        2.641        

26 COPASA SOCIEDAD ANONIMA DE OBRAS Y SERVICIOS COPASA 123,8         27 69,3           769          

27 NORVENTO ENERXIA NORVENTO ENERXIA, S.L. 121,4         18 128,0        202          

28 BOXLEO TIC BOXLEO TIC, S.L. 113,5         2 56,4           1.183        

29 EGASA EGASA INVESTMENT CORPORATION, S.L. 108,6         19 56,1           744          

30 TRANSMONBUS TRANSMONBUS, S.L. 107,9         38 75,3           1.264        

31 PESCAPUERTA PESCAPUERTA, S.A. 107,9         7 62,0           465          

32 LUCKIA GAMING GROUP LUCKIA GAMING GROUP, S.A. 107,2         17 55,1           765          

33 FRINSA DEL NOROESTE FRINSA DEL NOROESTE, S.A. 106,0         1 91,8           1.092        

34 PONTEGADEA GB 2020 PONTEGADEA GB 2020, S.L. 96,0           1 -0,1 -            

35 ANJOCA ANJOCA, S.L. 95,0           8 22,1           321          

36 INVERAVANTE INVERAVANTE INVERSIONES UNIVERSALES, S.L. 93,6           26 57,1           434          

37 GRUPO PLEXUS TECH GRUPO PLEXUS TECH, S.L. 93,3           9 79,3           1.667        

38 BIMBA & LOLA STUDIO BIMBA & LOLA STUDIO, S.L. 83,7           5 85,7           1.077        

39 BROOKFIELD SLATE HOLDINGS BROOKFIELD SLATE HOLDINGS IV, S.L. 83,3           39 115,2        1.518        

40 LOSAN LOSAN GESTION INTEGRAL, S.L. 76,7           9 35,0           847          

41 GRUPO PEREZ RUMBAO AICENCAR, S.L. 73,7           46 75,2           1.180        

42 VIUDA DE SEVERIANO CASTRO E HIJOS VIUDA DE SEVERIANO CASTRO E HIJOS, S.L. 73,5           18 71,0           2.045        

43 SMARTIA SPAIN SMARTIA SPAIN, S.L. 71,6           0 74,9           108          

44 GREENALIA GREENALIA, S.A. 69,1           115 72,9           92            

45 GRUPO ZENDAL ZENDAL HEALTH, S.A. 63,4           8 41,8           437          

VAB 
mill. euros Empleo

Rk VAB
Grupo Grupo Empresarial

Datos agregados*

Sociedad Dominante
nº empr.
perímetro

VAB 
Consolidado
mill. euros

Empresas con domicilio social 
en Galicia

-0,1

VAB y empleo de las empresas gallegas vinculadas con los principales grupos empresariales de Galicia 
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*Los valores se corresponden con la agregación del Valor añadido bruto de las empresas individuales con domicilio social en Galicia integradas en el perímetro de 
consolidación y cuyas Cuentas Anuales 2022 están disponibles en el Registro Mercantil correspondiente.  
En el caso del grupo empresarial PONTEGADEA INVERSIONES, puesto 1 del ranking, para el cálculo de los datos agregados se han tenido en cuenta las empresas 
dependientas directas y la sociedad dominante de cada subgrupo dependiente que conforman el perímetro de consolidación. 
 
Fuente: ARDÁN 2022 

Comparación Galicia-España 

En el análisis comparativo según la mediana de la generación de Ingresos de explotación y Valor añadido bruto, entre una muestra 
homogénea de casi 121.000 empresas españolas y la muestra de Galicia de referencia (37.909 empresas), tanto nuestra Comunidad 

como la muestra de España obtienen tasas de variación positivas en el periodo 2021-2022, manteniendo la senda del crecimiento 
prepandemia en ambos parámetros. 

Se constata que, en el estudio de la tasa de variación de los Ingresos de explotación, España obtiene una mejor tasa de crecimiento 

en 2022 que Galicia, en nuestra comunidad se pasa del 14,94% en 2021 al 9,32% en 2022 y en el caso de España del 15,77% en 2021 
al 11,96% en 2022, esto supone una diferencia a favor de la muestra de España de 2,64 puntos porcentuales en 2022. 

Atendiendo al estudio de la evolución del Valor añadido bruto en las dos muestras analizadas, y tomando como referencia la mediana 

o valor central, las tasas obtenidas en 2022 son muy similares en ambas muestras de referencia, constatando una senda de 
crecimiento, pero con cierta desaceleración respecto al periodo anterior. En la comunidad gallega se obtiene una tasa de crecimiento 
del VAB del 7,89% y en España del 8,62% en 2022. Esto supone una pequeña diferencia a favor de la muestra de España de 0,73 

puntos porcentuales en el periodo actual. 

 

 
Fuente: ARDÁN 2022 

 

46 COMAR COMAR INVERSIONES Y DIRECCION DE EMPRESAS, S.L. 56,5           41 28,4           461          

47 ALUDEC ALUDEC, S.A. 56,3           5 53,9           585          

48 SISTEMAS TECNICOS ACCES. COMPONENTES SISTEMAS TECNICOS ACCES. COMPONENTES, S.L. 56,2           1 54,3           545          

49 TELCOR TELCOR, S.A. 56,0           13 49,4           781          

50 LUIS DE VALDIVIA LUIS DE VALDIVIA, S.L. 49,6           43 84,06        94            

Rk VAB
Grupo Grupo Empresarial Sociedad Dominante

nº empr.
perímetro

VAB 
Consolidado
mill. euros

VAB 
mill. euros Empleo

Datos agregados*

Empresas con domicilio social 
en Galicia

Galicia España
9,32% 11,96%

7,89% 8,62%

Ingresos de explotación

Valor añadido bruto 
(%) Las tasas de variación se corresponden con las medianas

Muestras: 37.909 empresas gallegas y 120,459 empresas españolas
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VAB y empleo de las empresas gallegas vinculadas con los principales grupos empresariales de Galicia 

Comparación Galicia-España, 2020-2022 
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Periodo 2016-2022 

Si se analiza la evolución de los Ingresos de explotación y Valor añadido bruto para una muestra homogénea de 26.127 empresas 
gallegas en el período 2016-2022, y tomando como referencia las medianas de las tasas de variación, se constata una senda de 
crecimiento para ambos parámetros en todo el periodo de estudio, solo interrumpida en el año 2020 por el efecto pandemia. 

Desde el año 2009 la tónica general había sido la pérdida de crecimiento en las tasas de variación de ambas magnitudes económicas, 
llegando a obtener tasas negativas en el año 2013. A partir de 2014 se constata la recuperación de valores positivos con una senda 
de crecimiento de las dos magnitudes, alcanzando los Ingresos de explotación en 2016 un incremento positivo del 3,17% y el VAB un 

4,89%. Desde 2017 hasta 2020 continúa la tónica del crecimiento, pero con una cierta desaceleración año a año. En 2020 las tasas 
de crecimiento se vuelven negativas para ambos parámetros influenciadas sin duda por la irrupción del COVID-19. En 2021 se observa 
la vuelta a la senda del crecimiento, registrando una tasa de variación del 13,42% los Ingresos de explotación y del 13,91% el Valor 
añadido bruto. En el periodo actual 2022 la evolución de ambas magnitudes continúa caracterizándose por la obtención de tasas 

positivas de crecimiento, pero a un menor ritmo que en el periodo anterior. Los Ingresos de explotación registraron una variación del 
8,60% y el Valor añadido bruto creció respecto al año anterior un 6,86%. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

 

2.1.3. Evolución de la rentabilidad y magnitudes asociadas 

En este apartado se analiza la evolución de la Rentabilidad y magnitudes asociadas en 2022. Al igual que los principales parámetros 

económicos, tomando como referencia la mediana o valores centrales de la muestra objeto de estudio, constatan la senda del crecimiento 

en 2022, este comportamiento también se traslada a las rentabilidades asociadas obtenidas por la muestra de las 37.909 sociedades.  

Rentabilidad económica y magnitudes asociadas 

La Rentabilidad económica media de la empresa gallega fue del 3,99% en 2022, ligeramente superior a la del año anterior que se 
situaba en el 3,86%. Este comportamiento se debe al incremento de la Rotación de activos y Rotación de existencias, magnitudes que 

mantienen el crecimiento iniciado en 2021 por la recuperación de la pandemia. En 2022 el Margen se situó en el 3,53%, sensiblemente 
inferior al del año anterior (3,60%). La Rotación de activos ha obtenido un ligero incremento en el periodo 2021-2022, pasando del 

3,17%
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4,31%

2,78%
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1,17 en 2021 al 1,22 en 2022 y la Rotación de existencias tiene el mismo comportamiento, en 2021 se situó en 4,11 y en 2022 en el 
4,18. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

En la siguiente tabla se muestra la Rentabilidad económica según el tamaño empresarial7, se constata que todos los tipos de empresa 
experimentan un incremento de su valor en 2022 respecto al periodo anterior. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

La rentabilidad económica de Galicia en 2022 es del 3,99%, tanto la Gran empresa como la Mediana empresa obtienen valores por 
encima de la media gallega en todo el periodo 2020-2022. La Pequeña empresa, aquella que registra unos Ingresos de explotación 
inferiores a 10 millones de euros, obtiene en 2022 una rentabilidad económica del 3,88% ligeramente superior a la del periodo 

anterior (3,78%). En el caso de las Microempresas, aquellas que facturan menos de 2 millones de euros, la mediana de la Rentabilidad 
económica pasa del 3,52% en 2021 al 3,56% en 2022. 

En el análisis de la rentabilidad económica según los Sistemas productivos sectoriales de Galicia, todos han obtenido valores por 
encima del 2,35% en 2022. El que ha obtenido la mayor rentabilidad es Electricidad, energía y agua con un 7,84%, le siguen Salud y 

asistencia social con un 6,65%, Logística y transporte (5,65%), Industria auxiliar con un 5,56% y Madera y muebles (5,07%). Los 
sistemas productivos con una Rentabilidad económica en 2022 inferior al 5% y superior a la media gallega (3,99%) son: Maquinaria 
y equipo con un 4,95%, Productos químicos y derivados (4,48%), Información y conocimiento con un 4,47%, Servicios profesionales 

(4,45%), y Turismo, viajes y ocio con el 4,11%. Los sistemas productivos sectoriales que obtuvieron una rentabilidad económica por 

 
7 La gran empresa genera unos ingresos superiores a 50 millones de euros. Los ingresos de la mediana empresa se sitúan entre 10 y 50 millones de euros; y la pequeña empresa registra 

unos ingresos inferiores a 10 millones de euros. En este grupo la microempresa presenta un volumen de negocios inferior a 2 millones de euros 

2020 2021 2022

Rentabilidad económica 2,41% 3,86% 3,99%

   Margen 2,48% 3,60% 3,53%

   Rotación de activos 1,06 1,17 1,22

   Rotación de existencias 3,61 4,11 4,18

Los valores corresponden a las medianas
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Empresa gallega 2,41% 3,86% 3,99%

Gran empresa 3,76% 5,74% 6,24%

Mediana empresa 4,83% 6,07% 7,35%

Pequeña empresa 2,34% 3,78% 3,88%

Microempresa 2,12% 3,52% 3,56%
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Los valores de la rentabilidad económica corresponden a la mediana o percentil 50

Rentabilidad económica: Evolución y magnitudes asociadas, 2020-2022 

Rentabilidad económica por tramos según los Ingresos de explotación, 2020-2022 
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debajo de la media gallega fueron: la Pesca con un 3,82%, Naval (3,73%), la Construcción (3,56%), Automoción y equipo para 
transporte (3,52%), y Agroalimentario con una rentabilidad económica del 3,51%. El resto de los sistemas productivos se sitúan por 

debajo del 3,50% en rentabilidad económica en 2022, estos son: Rocas y minerales (3,39%), Artículos de consumo (3,09%), Actividades 
financieras e inmobiliarias (2,48%) y, por último, el Textil, confección y moda con una rentabilidad económica del 2,38%. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

En cuanto a la evolución de la Rentabilidad económica en el periodo 2021-2022 por sistemas productivos se constata que 10 de los 

sistemas productivos que se analizan en este Informe tienen tasas de crecimiento positivas. El sistema productivo con mayor 
crecimiento en su Rentabilidad económica es Logística y transporte, pasando del 3,51% en 2021 a un 5,65% en 2022, esto es una 
diferencia de 2,14 puntos porcentuales. Le siguen Madera y muebles con un incremento de 1,15 puntos porcentuales, Electricidad, 

energía y agua con un 0,84 y, por último, el Naval con un incremento de 0,66 puntos porcentuales respecto al periodo anterior. El 
resto de los sistemas productivos registran diferencias respecto a 2021 por debajo de 0,5 puntos porcentuales.  

Rentabilidad financiera y magnitudes asociadas 

La rentabilidad financiera para el periodo de estudio 2020-2022 experimenta el mismo comportamiento que la Rentabilidad 
económica, transitando en una senda de crecimiento y con valores positivos en los tres periodos de estudio, pasando de un 4,79% en 
2020 al 7,55% en 2021 y llegando a un 7,60% en 2022, esto supone un incremento en el periodo 2020-2022 de 2,81 puntos 

porcentuales. 

En el análisis de las variables asociadas a la Rentabilidad financiera se constata un aumento moderado en el Coste neto de la deuda, 
pasando del 2,17% en 2021 al 2,31% en 2022, esto supone 0,14 puntos porcentuales más. En cuanto al Coeficiente de endeudamiento, 

ratio que refleja la proporción de recursos ajenos de que dispone la empresa sobre los recursos totales, el valor de la mediana constata 
una senda de reducción de su valor en los últimos años, obteniendo un coeficiente del 1,04 en 2022. La reducción del coeficiente de 
endeudamiento año a año nos indica el incremento de la capacidad de las empresas para financiar su actividad con fondos propios. 

2021 2022 Diferencia

Actividades financieras e Inmobiliarias 2,10% 2,48% 0,38
Agroalimentario 3,20% 3,51% 0,32
Artículos de consumo 3,46% 3,09% -0,37
Automoción y equipo para transporte 3,57% 3,52% -0,04
Construcción 3,21% 3,56% 0,35
Electricidad, energía y agua 7,00% 7,84% 0,84
Industria auxiliar 5,15% 5,56% 0,41
Información y conocimiento 4,93% 4,47% -0,46
Logística y transporte 3,51% 5,65% 2,14
Madera y muebles 3,92% 5,07% 1,15
Maquinaria y equipo 4,66% 4,95% 0,29
Naval 3,07% 3,73% 0,66
Pesca 4,06% 3,82% -0,24
Productos químicos y derivados 4,83% 4,48% -0,35
Rocas y minerales 3,01% 3,39% 0,38
Salud y asistencia social 7,06% 6,65% -0,41
Servicios profesionales 4,62% 4,45% -0,17

Textil, confección y moda 2,63% 2,38% -0,26
Turismo, viajes y ocio 5,40% 4,11% -1,29

Galicia 3,86% 3,99% 0,13
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Fuente: ARDÁN 2022 

En el siguiente cuadro se muestra la rentabilidad financiera según los sistemas productivos de Galicia. Se constata que son dos los 
SPS que registran rentabilidades por encima del 10%: En primera posición se sitúa Electricidad, energía y agua con una rentabilidad 

financiera del 11,32%; le sigue Salud y asistencia social con un 10,79%. 

A continuación, diez son los sistemas productivos con valores inferiores al 10% y por encima de la media de Galicia (7,60%), éstos 
son: Turismo, viajes y ocio (9,98%), Industria Auxiliar (9,79%), Logística y transporte (9,63%), Madera y muebles (9,36%), Maquinaria 

y equipo (8,47%), Información y conocimiento (8,32%), Pesca (7,96%), Servicios profesionales (7,76%), Automoción y equipo para 
transporte (7,67%) y Productos químicos y derivados con una Rentabilidad financiera del 7,63%. Por debajo de la media gallega se 
encuentran los sistemas productivos de Agroalimentario (7,16%), Construcción (7%) y Artículos de consumo con un 6,72%. El resto 

de los sistemas productivos se sitúan por debajo del 7% en 2022.  

En el análisis de la evolución de la Rentabilidad financiera por sistemas productivos en el periodo 2021-2022, destaca en primer lugar 
el sistema productivo de Logística y transporte (9,63%), con un incremento de 3,44 puntos porcentuales respecto a 2021. En segundo 

lugar, se encuentra el SPS de la Industria auxiliar con una diferencia respecto al periodo anterior de 2,08 puntos porcentuales. A 
continuación, le siguen la Maderas y muebles y Agroalimentario con una diferencia respecto a 2021 de 1,76 y 0,83 puntos 
respectivamente. El resto de los sistemas productivos presentan diferencias en sus tasas de crecimiento respecto al periodo anterior 

por debajo de 0,75 puntos porcentuales. 

Los dos sistemas productivos que presentan mayores tasas de variación negativas en 2022 son Turismo, viajes y ocio con una caída 
de la Rentabilidad financiera respecto al periodo anterior de -3,40 puntos porcentuales; y Productos químicos y derivados con una 

diferencia negativa de –2,50 puntos porcentuales, pasando del 10,13% en 2021 al 7,63% en 2022. 

 

 

 

 

 

 

2020 2021 2022

Rentabilidad financiera 4,79% 7,55% 7,60%

   Coste neto de la deuda 2,02% 2,17% 2,31%

   Coeficiente de endeudamiento 1,22 1,14 1,04

R
en

ta
bi

lid
ad

 fi
na

nc
ie

ra
Co

st
e 

de
 la

 d
eu

da

Coeficiente de endeudam
iento

Los valores corresponden a las medianas

4,79%

7,55% 7,60%

2,02% 2,17% 2,31%

1,22 1,14

1,04

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

2020 2021 2022

Rentabilidad financiera    Coste neto de la deuda

   Coeficiente de endeudamiento

Rentabilidad financiera: Evolución y variables asociadas, 2020-2022 



 

 
   51ARDÁN GALICIA 2024 

ESTUDIO GLOBAL DE LAS EMPRESAS DE GALICIA 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

Evolución 2016-2022 de la rentabilidad económica y financiera 

En el análisis de la evolución de las Rentabilidades económica y financiera de una muestra homogénea (26.127 empresas gallegas) 

para un período de 7 años consecutivos, se puede observar en el siguiente gráfico que desde 2016 hasta 2019 las dos magnitudes se 
encuentran en una trayectoria de crecimiento en sus valores, si bien en 2019 los valores de ambas magnitudes sufren una cierta 
desaceleración en su crecimiento. La Rentabilidad económica pasa del 3,15% en 2016 al 3,43% en 2019, y la Rentabilidad financiera 

obtiene un valor en 2016 del 5,89%, alcanzando en 2019 un 6,18%. 

En 2020 las caídas en ambas variables económicas son más elevadas debido en parte al efecto de la crisis sanitaria de la COVID-19. 
En la Rentabilidad económica la reducción es casi de un punto porcentual y en la Rentabilidad financiera la caída ronda los dos puntos 

porcentuales respecto al 2019. En 2021 se vuelve a la tendencia alcista en los valores de ambas rentabilidades debido, principalmente, 
a la recuperación económica postpandemia, el incremento de la Rentabilidad económica es de 1,32 puntos porcentuales y en la 
Rentabilidad financiera la diferencia positiva se sitúa en 2,51 puntos respecto al periodo anterior. 

En el periodo actual objeto de estudio la tendencia positiva de crecimiento iniciada en 2021 se mantiene, donde la Rentabilidad 

económica pasa del 3,84% en 2021 al 4% en el año 2022 y la Rentabilidad financiera obtiene un 7,03% en el periodo actual, superando 
ampliamente los valores registrados en el año anterior a la pandemia. 

 

 

2021 2022 Diferencia

Actividades financieras e Inmobiliarias 2,82% 3,28% 0,46
Agroalimentario 6,33% 7,16% 0,83
Artículos de consumo 8,21% 6,72% -1,49
Automoción y equipo para transporte 7,72% 7,67% -0,05
Construcción 6,71% 7,00% 0,30
Electricidad, energía y agua 10,71% 11,32% 0,61
Industria auxiliar 7,72% 9,79% 2,08
Información y conocimiento 10,30% 8,32% -1,99
Logística y transporte 6,19% 9,63% 3,44
Madera y muebles 7,60% 9,36% 1,76
Maquinaria y equipo 7,78% 8,47% 0,70
Naval 4,92% 5,39% 0,46
Pesca 8,50% 7,96% -0,54
Productos químicos y derivados 10,13% 7,63% -2,50
Rocas y minerales 5,37% 5,74% 0,37
Salud y asistencia social 10,73% 10,79% 0,06
Servicios profesionales 8,20% 7,76% -0,44
Textil, confección y moda 6,70% 5,61% -1,09

Turismo, viajes y ocio 13,38% 9,98% -3,40

Galicia 7,55% 7,60% 0,05

Los valores se corresponden con las Medianas
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Fuente: ARDÁN 2022 

2.2. El empleo en las empresas de Galicia 

El buen ritmo de crecimiento en la actividad empresarial ha tenido un efecto positivo en el comportamiento del empleo en los últimos 
años prepandemia. Pero, la irrupción en 2020 de la crisis sanitaria del COVID-19 ha tenido un alto impacto sobre la actividad 
económica y como consecuencia un efecto negativo en el empleo, siendo muy desigual entre sectores y tipos de empresas. 

En 2021, se inicia la recuperación con la vuelta a la senda del crecimiento en el empleo, siguiendo la misma tendencia en 2022. En 
una muestra homogénea de empleo a tres años de 30.914 sociedades gallegas, se registró en 2022 un volumen de empleo de 430.027 
trabajadores, con una tasa de crecimiento del 6,84%, esto supone un incremento de 1,14 puntos porcentuales respecto al año anterior 

(5,70%). 

En los siguientes apartados se analizará la evolución del empleo y la productividad en las empresas gallegas. 

2.2.1. Estructura del empleo 

La siguiente tabla nos muestra la distribución del empleo por número de empresas y empleados8en 2022. Según el rango de 

empleados, las empresas con el mayor peso de empleo sobre la muestra total (30.914 sociedades), se corresponden con las Grandes 
empresas, estas son las de más de 250 empleados, que representan el 0,5% del total de empresas gallegas, y concentran el 34,1% 
del empleo en 2022. 

El grupo de empresas de 11 a 50 empleados (Pequeña empresa) que representa en 2022 el 17,0% de las empresas gallegas 
analizadas, acumulan el 25,5% del empleo total en dicho periodo. Las empresas de 1 a 10 empleados (Microempresa) con un peso 
del 79,8% sobre el total de empresas analizadas, concentran el 20,9% del empleo en 2022, y en el rango de la Mediana empresa, esto 

es de 51 a 250 empleados, se concentró en 2022 el 2,7% de las empresas sobre el total de la muestra, generando el 19,5% del empleo.  

 
8 Con el fin de conseguir cálculos coherentes, solamente se ha tenido en cuenta el dato del número de empleados de aquellas empresas que, además de declararlo en su memoria para todos 

y cada uno de los años a los que se refiere el estudio, ofrecían cierto grado de coherencia, es decir, en la relación Gastos de personal/N.º empleados se rechazan aquellos valores que no 
resulten fiables. La muestra final después de la depuración consta de 30.914 empresas para el período de análisis. 
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Fuente: ARDÁN 2022 

En el análisis agregado de la evolución del empleo en el periodo 2021-2022, todos los rangos de clasificación experimentan 
crecimiento del empleo, excepto las Microempresas que apenas sufre variación. 

La Gran empresa es la que registra en este periodo de estudio el mayor incremento en el empleo, obteniendo una tasa de crecimiento 

respecto a 2021 del 12,37%, esto es 16.143 empleados más que en el año anterior. Este rango de empresas representa el 58,65% del 
aumento de empleo en 2022. En cuanto a la Mediana empresa, la tasa de variación obtenida respecto a 2021 fue del 7,54% (5.863 
trabajadores más). La pequeña empresa ha generado 5.625 empleos más que en el ejercicio anterior, esto es una variación del 5,41%. 
Por último, el tamaño empresarial Microempresa es el único que ha obtenido una tasa de crecimiento negativa respecto al periodo 

anterior, un -0,12%, esto es una pérdida de 105 empleos.  

Al analizar el empleo medio agregado, calculado como cociente del número de empleados totales entre el número de empresas que 
presentan este dato (30.914 empresas), en 2020 el empleo medio por empresa ascendió a 12,32 empleados, en 2021 a 13,02 y en 

2022 aumentó ligeramente hasta 13,91 trabajadores de media empleados, esto supone una tasa de variación positiva del 12,93 % en 
el periodo 2020-2022. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

2020 % 2021 % 2022 % 2020 % 2021 % 2022 % 20/21 21/22

 De 1 a 10 25.343 82,0% 24.959 80,7% 24.657 79,8% 88.965 23,4% 90.178 22,4% 90.073 20,9% 1,4% -0,12%

 De 11 a 50 4.684 15,2% 5.015 16,2% 5.260 17,0% 97.111 25,5% 103.994 25,8% 109.619 25,5% 7,1% 5,41%

 De 51 a 250 747 2,4% 798 2,6% 845 2,7% 71.717 18,8% 77.789 19,3% 83.652 19,5% 8,5% 7,54%

 Más de 250 140 0,5% 142 0,5% 152 0,5% 123.009 32,3% 130.540 32,4% 146.683 34,1% 6,1% 12,37%

Total 30.914 100% 30.914 100% 30.914 100% 380.802 100% 402.501 100% 430.027 100% 5,70% 6,84%

Tasas crecimiento

Empresas Empleo Empleo
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2020 2021 2022 2020-2022

Empleo agregado generado 380.802   402.501      430.027      

Empleo medio por empresa 12,32 13,02 13,91
12,93%

Distribución por número de empresas y empleados en Galicia, 2020-2022 
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2.2.2. Productividad del empleo 

En este apartado se analiza la Productividad del empleo en el periodo 2020-2022. Considerando la importancia que tiene la evolución 
de la Productividad en la propia generación de empleo, se han calculado una serie de magnitudes asociadas a la Productividad del 

trabajo9: Ingresos de explotación por empleado, Valor añadido por empleado y el Coste medio del empleo.  

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

Tras un contexto de crisis pandémica que afectó al empleo en 2020, al analizar la evolución del Valor añadido bruto por empleado 
(Productividad), en 2021 se constató una importante recuperación de esta variable económica que se refleja en una tasa de 
crecimiento del 10,48%. En 2022 se continúa en la senda del crecimiento de la productividad con una tasa más moderada del 4,74%.  

El mismo comportamiento nos encontramos al analizar los Ingresos de explotación por empleado, constatándose una tasa de 

crecimiento en el periodo 2020-2021 del 10,90%, y en 2021-2022 del 6,79. En este año 2021, los costes laborales siguen la tónica del 
resto de magnitudes asociadas al empleo. El Coste medio del empleo en 2021 registró un aumento respecto al año anterior del 4,91%, 
y en 2022 obtuvo una tasa de crecimiento del 4,61% respecto a 2021.  

Evolución 2016-2022 

En el gráfico siguiente se puede observar la evolución de la Productividad y magnitudes asociadas en los últimos siete años. Se 
constata que, desde 2016 hasta 2019, las tasas de crecimiento del Valor añadido por empleado se mueven en valores entre el 2 y 3%, 

donde la mayor tasa se obtiene en 2017 (3,04%) y la más baja en 2016 con un crecimiento del 2,07%. En 2020, la productividad se 
reduce de una manera intensa por efecto de la crisis sanitaria del COVID-19 hasta alcanzar una tasa de variación del -4,94%, esto 
supuso una reducción respecto al periodo 2019 de -7,33 puntos porcentuales. En 2021 se recupera de nuevo una tasa de crecimiento 

positiva muy por encima de los valores prepandemia (9,84%), y en 2022 se constata la continuidad en la senda del crecimiento, pero 
con una cierta desaceleración de esta, obteniendo una tasa del 4,54%. Esto supone un incremento de la productividad en siete años 
de casi el 2,5%. 

Si se pone el foco en la evolución de los Ingresos de explotación por empleado en el periodo 2016-2022, estos han tenido una 
evolución similar a la Productividad por trabajador. Al inicio del periodo de análisis (2016) la tasa de crecimiento se situó en el 0,66%, 
llegando en 2019 a una variación del 1,13%, y sufriendo en 2020 una fuerte caída de esta del -5,54% por el efecto pandemia. En 2021, 

año de la recuperación, obtiene un fuerte incremento, situándose la tasa de crecimiento de las ventas por empleado en el 10,48% y 
en el periodo actual de estudio (2022) la tasa de variación en las ventas por empleado se modera alcanzando el 6,68%. 

 
9 La mediana es el valor central de la muestra, es aquel valor que deja a la izquierda y a la derecha de este a un 50 por ciento de los valores de las empresas. Para la elaboración de los 

gráficos y los comentarios se han utilizado los datos de la mediana. 

2020 2021 2022 2020-2021 2021-2022

 Ingresos explotación / empleado 75.444 84.918 90.682 10,90% 6,79%

 V.A.B.cf. / empleado 27.924 31.230 32.864 10,48% 4,74%

 Coste medio del empleo 23.512 25.045 26.413 4,91% 4,61%

Tasas de variación 75.444
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0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

2020 2021 2022

 Ingresos explotación / empleado  V.A.B.cf. / empleado
 Coste medio del empleo

Medianas en unidades de euro

Productividad del empleo, 2020-2022 



 

 
   55ARDÁN GALICIA 2024 

ESTUDIO GLOBAL DE LAS EMPRESAS DE GALICIA 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

2.2.3. La generación del empleo en la empresa gallega 

A continuación, se analiza la evolución en el empleo generado por los 19 sistemas productivos gallegos y los principales sectores de 
la economía10 de Galicia. Tras el impacto sobre el empleo de la crisis sanitaria del COVID-19 en 2020, que fue muy heterogénea por 
sectores y ramas de actividad, en 2021 se inicia la recuperación en prácticamente todos los SPS gallegos, solo dos registran una tasa 

de crecimiento negativa. En 2022 se registran variaciones positivas en todos los SPS analizados. 

A nivel agregado y según la muestra de referencia (30.914 empresas), el empleo en Galicia aumentó en 27.526 trabajadores en 2022, 
esto supone un incremento del 6,84% respecto al periodo anterior, esto supone una diferencia de 1,14 puntos porcentuales, ya que 
se había obtenido una tasa de crecimiento en dicho periodo del 5,70%.  

El sistema productivo con mayor número de empleados en Galicia en 2022 es, como en años anteriores, la Construcción, con 58.961 
trabajadores, esto representa el 13,71% del total de empleo gallego. Le sigue Servicios profesionales con 48.432 trabajadores en la 
comunidad gallega, sistema productivo sectorial que representa el 11,26% sobre el total de empleo gallego. En tercera posición se 

encuentra Textil, confección y moda con un total de 46.180 empleados, con un peso sobre el total de Galicia del 10,74%. A 
continuación, con un peso del empleo sobre el total gallego del 7,95% se sitúa el Agroalimentario y; en quinta posición el SPS de la 
Logística y transporte concentra el 7,95% del empleo gallego en 2022. Estos cinco SPS representan conjuntamente casi el 51,5% del 

empleo generado en Galicia. El resto de los sistemas productivos concentran individualmente un empleo sobre el total gallego por 
debajo del 7,75% en 2022. 

 

 

 
10 Debemos insistir en que los datos que aquí estamos elaborando corresponden a una muestra, ciertamente significativa, de las empresas con sede social en Galicia, pero en ningún caso 

representan la totalidad del empleo generado en nuestra Comunidad. 
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Fuente: Datos correspondientes a una muestra de 30.914 empresas analizada durante 3 años consecutivos, ARDÁN 2022 

Tal y como se mencionó anteriormente, en el análisis de la evolución del empleo por sistemas productivos en el año 2022, se constata 
que todos los SPS obtienen tasas de crecimiento positivas en el empleo.  

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

Construcción 53.399 56.618 58.961 2.343 6,03% 4,14%
Servicios profesionales 42.690 47.184 48.432 1.248 10,53% 2,64%
Textil, confección y moda 40.595 43.602 46.180 2.578 7,41% 5,91%
Agroalimentario 31.564 32.525 34.201 1.676 3,04% 5,15%
Logística y transporte 30.315 32.060 33.448 1.388 5,76% 4,33%
Automoción y equipo para transporte 23.188 23.115 32.479 9.364 -0,31% 40,51%
Turismo, viajes y ocio 21.449 22.613 25.849 3.236 5,43% 14,31%
Artículos de consumo 22.653 23.954 24.693 739 5,74% 3,09%
Información y conocimiento 19.024 20.432 22.082 1.650 7,40% 8,08%
Pesca 19.884 20.453 21.060 607 2,86% 2,97%
Salud y asistencia social 18.250 19.358 20.351 993 6,07% 5,13%
Madera y muebles 11.931 12.906 13.176 270 8,17% 2,09%
Maquinaria y equipo 11.226 11.617 11.885 268 3,48% 2,31%
Industria auxiliar 8.130 8.653 8.911 258 6,43% 2,98%
Productos químicos y derivados 7.056 7.235 7.538 303 2,54% 4,19%
Rocas y minerales 5.613 6.059 6.068 9 7,95% 0,15%
Electricidad, energía y agua 5.488 5.708 5.932 224 4,01% 3,92%
Actividades financieras e Inmobiliarias 4.424 4.600 4.861 261 3,98% 5,67%
Naval 3.923 3.809 3.920 111 -2,91% 2,91%

GALICIA 380.802 402.501 430.027 27.526 5,70% 6,84%
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Tasas 
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El Sistema productivo con mayor creación de empleo en 2022 fue Automoción y equipo para transporte con una fuerte tasa de 
crecimiento del 40,51%, esto supuso un aumento de casi 41 puntos porcentuales respecto a 2021 y que en términos absolutos se 

traduce en 9.364 empleados más. Esta espectacular tasa de crecimiento en 2022 está influenciada por la operación de fusión por 
absorción por parte de la sociedad STELLANTIS ESPAÑA, S.L. (denominada OPEL ESPAÑA, S.L.U. hasta el 20 de octubre de 2022). Esta 
empresa (sociedad absorbente) se fusionó con PEUGEOT CITROËN AUTOMOVILES ESPAÑA, S.A. y PSAG AUTOMOVILES COMERCIAL 

ESPAÑA, S.A. (sociedades absorbidas), donde las operaciones de las absorbidas han sido consideradas como realizadas por cuenta 
de la sociedad absorbente desde el 1 de enero de 2022. Ambas sociedades absorbidas han quedado disueltas y extinguidas y donde 
la sociedad absorbente modificó su denominación social, así como su domicilio social y fiscal que ha pasado de Zaragoza a Vigo.  

A continuación, le siguen Turismo, viajes y ocio (14,31%), e Información y conocimiento con el 8,08%. El resto de los sistemas 
productivos gallegos que han obtenido incrementos de empleo en 2022 se sitúan por debajo de la media gallega (6,84%). Los 
principales SPS son: Textil, confección y moda (5,91%), Actividades financieras e inmobiliarias (5,67%), Agroalimentario con un 
incremento del 5,15% y Salud y asistencia social con una tasa de crecimiento del 5,13%. El resto de SPS por debajo de la media gallega 

y con tasas positivas obtienen aumentos de empleo por debajo del 5%.  

Evolución del empleo en los principales sectores de actividad 

En el análisis del empleo por las actividades que conforman cada Sistema productivo, y con mayor volumen de trabajadores en 2022, 

se constata que son 27 los sectores que concentran la mitad del empleo generado en Galicia en 2022. 

Tal y como se muestra en la siguiente tabla, al igual que en años anteriores, ocupa la primera posición la actividad de los Minoristas 
de prendas de vestir y complementos con un total de 28.000 empleados y con un peso sobre el total de Galicia del 6,51%. El sector 

ha registrado una tasa de crecimiento respecto al año anterior del 5,53%, inferior a la tasa de 2021 (9,46%). De las 254 empresas que 
desarrollaron actividades en este sector en 2022, el 93,94% del empleo (26.302 empleados) es generado por 5 empresas del grupo 
INDITEX, destacando en primer lugar ZARA ESPAÑA, S.A. con 13.204 empleados en 2022 y STRADIVARIUS ESPAÑA, S.A.U. en segundo 

lugar con 3.994 personas empleadas. En 2022, estas 5 empresas analizadas del grupo INDITEX han registrado un incremento global 
de 1.355 trabajadores en plantilla en 2022, esto es el 92,36% del total registrado por el sector en 2022. 

A continuación, se sitúa la Construcción de edificios con 15.390 empleados generados por 1.504 empresas analizadas. El sector 

registró un aumento neto de empleo de 922 trabajadores respecto al periodo anterior, pasando de una tasa de crecimiento en 2021 
del 6,32% a un 6,37% en el periodo actual. Al igual que en años anteriores la empresa CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. (grupo SAN 
JOSE) con un total de 2.701 empleos en 2022 continúa concentrando el mayor número de empleados respecto al total del sector con 

un peso del 17,55%. Cabe mencionar que las nueve primeras posiciones del sector según el número de empleados se corresponden 
con sociedades con más de 100 trabajadores y concentran en torno al 27% del empleo del sector de la Construcción de edificios. 

En tercera posición se sitúa la Fabricación de vehículos de motor, carrocerías, remolques y semirremolques, concentrando el 3,20% 

del empleo total de las empresas gallegas de referencia con 13.740 empleados en 2022. En este sector de actividad, conformado por 
31 empresas, la primera posición, en cuanto a número de empleados, concentra el 92,62% sobre el total sectorial gallego. Esta 
empresa es STELLANTIS ESPAÑA, S.A. (grupo STELLANTIS), cuyo empleo en 2022 fue de 12.726 empleados. Tal y como se ha 
mencionado anteriormente, esta sociedad en el año 2022 ha estado afectada por un proceso de fusión por absorción, consecuencia 

de ello registró una tasa de crecimiento a nivel de empleo en 2022 del 218,95%, pasando de 3.990 empleados en 2021 a 12.726 
trabajadores en el periodo actual. 

Supermercados e hipermercados se sitúa cuarta posición con el 2,97% del empleo total de las empresas gallegas de referencia con 

12.792 empleados en 2022. En este sector de actividad, conformado por 171 empresas, las dos primeras posiciones, en cuanto a 
número de empleados, concentran el 89,14% sobre el total sectorial gallego, acumulando un total de 11.403 empleados. Estas 
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empresas son: VEGO SUPERMERCADOS, S.A. (grupo VEGALSA), con un peso del empleo sobre el total del sector del 45,15% y 
DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A. (grupo FROIZ) cuyo empleo en 2022 supuso el 43,99% del total sectorial. En quinto lugar, se sitúa el 

Transporte de mercancías por carretera, donde las 1.139 empresas analizadas del sector generaron 12.118 empleos en 2022, esto 
supone un peso sobre el total de empleo gallego del 2,67%. De las empresas que desarrollan actividades en este sector se sitúa en 
primera posición, según el número de trabajadores, la sociedad BABE Y CIA, S.L. con 228 empleados en el ejercicio 2022, y con una 

tasa de crecimiento respecto al periodo anterior del 18,78%. Estos cinco primeros sectores aglutinaron el 19,08% del empleo total en 
Galicia en 2022 según la muestra objeto de análisis. 

 

 
Fuente: Datos correspondientes a una muestra de 30.914 empresas analizada durante 3 años consecutivos, ARDÁN 2022 

En cuanto a la evolución de los 27 sectores con mayor número de empleados, se constata que todos, excepto tres, obtienen tasas de 

crecimiento positivas en el 2022. El sector con más dinamismo y que ocupa la posición tres en cuanto a número de empleados en 
2022 fue Fabricación de vehículos de motor, carrocerías, remolques y semirremolques, con una tasa de crecimiento del 174,03%, esto 
es un incremento en valores absolutos de 8.726 empleados respecto al periodo anterior. Este intenso crecimiento de empleo sectorial 

está influenciado, tal y como se viene apuntando en apartados anteriores, por la operación de fusión por absorción por parte de 
STELLANTIS ESPAÑA, S.L. en 2022.  

Le siguen los Hoteles (Rk:24) con un 23,97%, esto supone un incremento respecto al periodo anterior de 897 trabajadores, a 

continuación, Restaurantes (Rk:9) con un 13,26% registra un incremento de empleo de 933 trabajadores, y en cuarto lugar se sitúa 
el Transporte terrestre de pasajeros (RK:23) con una tasa de crecimiento en 2022 del 13,15%. El resto de los sectores obtienen tasas 
de crecimiento por debajo del 12%. De los tres sectores de actividad con tasas de variación negativas en 2022 destaca las Agencias 

2020 2021 2022 21/22 20/21 21/22

1 Minoristas de prendas de vestir y complementos 24.239 26.533 28.000 1.467 9,46% 5,53%

2 Construcción de edificios 13.612 14.472 15.394 922 6,32% 6,37%

3 Fabricación de vehículos de motor, carrocerías, remolques y semirremolques 5.851 5.014 13.740 8.726 -14,31% 174,03%

4 Supermercados e hipermercados 11.821 12.414 12.792 378 5,02% 3,04%

5 Transporte de mercancías por carretera 11.136 11.803 12.118 315 5,99% 2,67%

6 Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 9.341 9.952 10.347 395 6,54% 3,97%

7 Servicios técnicos de ingeniería 8.476 9.465 10.072 607 11,67% 6,41%

8 Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 7.548 7.783 8.109 326 3,11% 4,19%

9 Restaurantes 6.598 7.034 7.967 933 6,61% 13,26%

10 Servicios a edificios e instalaciones 6.847 7.293 7.643 350 6,51% 4,80%

11 Mayoristas de pescados y mariscos 6.615 7.071 7.416 345 6,89% 4,88%

12 Instalaciones eléctricas 6.065 6.552 6.799 247 8,03% 3,77%

13 Fabricación de componentes, piezas y accesorios para transporte 6.227 6.335 6.699 364 1,73% 5,75%

14 Fabricación de conservas 6.161 6.173 6.041 -132 0,19% -2,14%

15 Confección de prendas de vestir exteriores 4.801 5.319 5.676 357 10,79% 6,71%

16 Mayoristas de textiles y prendas de vestir 5.073 5.320 5.605 285 4,87% 5,36%

17 Geriátricos 5.071 4.944 5.390 446 -2,50% 9,02%

18 Agencias de empleo y colocación 5.060 6.241 5.363 -878 23,34% -14,07%

19 Carpintería metálica 4.530 4.865 5.216 351 7,40% 7,21%

20 Educación y actividades auxiliares 4.288 4.400 4.897 497 2,61% 11,30%

21 Actividades financieras e Inmobiliarias 4.424 4.600 4.861 261 3,98% 5,67%

22 Actividades sanitarias 4.707 4.795 4.738 -57 1,87% -1,19%

23 Transporte terrestre de pasajeros 3.771 4.181 4.731 550 10,87% 13,15%

24 Hoteles 3.313 3.742 4.639 897 12,95% 23,97%

25 Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 4.379 4.596 4.638 42 4,96% 0,91%

26 Consultoría informática 3.664 4.134 4.466 332 12,83% 8,03%

27 Actividades de contabilidad 3.998 4.091 4.224 133 2,33% 3,25%

Empleados Tasas crecimientoDiferencia

Sectores con mayor número de empleados, 2022 
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de empleo y colocación (Rk:18) con un crecimiento negativo del -14,07%, esto supone una pérdida respecto al periodo anterior de 
878 empleos. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 
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2.2.4. Estructura del empleo femenino en Galicia 

En 2020 la economía experimentó una caída sin precedentes y el mercado de trabajo evolucionó desfavorablemente, acumulando 
descensos intensos en el nivel de empleo y aumentos de desempleo, tanto en hombres como en mujeres. En 2021, se inició la 

recuperación de la economía, notándose con un incremento en las tasas de actividad y ocupación. En 2022 surgen nuevos factores 
que determinan la evolución de la economía, como la guerra de Ucrania o los niveles de inflación. Debido a estas incertidumbres, las 
previsiones se han ido revisando a la baja a lo largo del año, tanto en relación con el crecimiento de la economía como en el empleo. 

Durante el 2022 se pusieron en marcha medidas cuyo objetivo principal es combatir la temporalidad y así recortar las diferencias que 
esta práctica provoca en colectivos vulnerables como mujeres y jóvenes. Las diferencias de género en términos de tasa de actividad, 
empleo y paro han ido reduciéndose gradualmente11. 

En este contexto, el análisis de la estructura del empleo femenino gallego en 2022 y tomando como referencia una muestra de empleo 
homogénea a tres años (30.914 empresas), constata que las mujeres tienen un peso a nivel agregado del 42,62% sobre el total del 
empleo gallego generado en 2022. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

La distribución del empleo femenino según el rango de empleados es la siguiente: el 41,37% del total de empleo femenino se 

concentra en Grandes empresas, es decir, sociedades de más de 250 empleados, lo que supone un peso del 57,99% sobre el total de 
los trabajadores de este rango de empresas en Galicia. En la Pequeña empresa, aquella que tiene de 1 a 50 empleados, se concentra 
el 44,06% del total de empleadas gallegas, donde el peso de las mujeres en el rango de 1 a 10 empleados (Microempresa) es del 

41,24% del total y en las empresas con un rango de empleo de 11 a 50 empleados el empleo femenino obtiene un peso del 32,33%. 

 
11 Situación de las mujeres en el mercado de trabajo, 2022. Ministerio de trabajo, migraciones y seguridad social. 
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Por último, el 14,57% del total de mujeres trabajadoras se sitúa en las empresas Medianas (rango de empleo de 51 a 250 empleados), 
alcanzando un peso en dicho tramo del 32,94%.  

En el análisis del empleo femenino por percentiles, el peso de las mujeres trabajadoras sobre el total obtiene un valor P50 o mediana, 
de un 27,27%, esto supone una diferencia con el valor agregado (42,62%) de 15,35 puntos porcentuales. El Percentil P75 es del 60,00% 
y el P25 se sitúa en el 0,00%, es decir, el 25% de las empresas gallegas de la muestra objeto de estudio no tiene empleo femenino. 

A continuación, se muestra la distribución del empleo femenino por Sistemas productivos en 2022. Se constata que de los 19 SPS, 7 
obtienen porcentajes de empleo femenino por encima del 50%. Ocupa el primer lugar en cuanto al peso del empleo femenino sobre 
el total del SPS el de Salud y asistencia social con un peso de empleadas del 79,71%, representando el 9,19% sobre el total de empleo 

gallego femenino y el 3,92% del total de empleo de Galicia. En segundo lugar, se sitúa Textil, confección y moda con un 76,72% de 
mujeres, esto supone el 19,51% del total de empleo femenino gallego y el 8,31% sobre el empleo total de Galicia. En tercer lugar, se 
sitúa Artículos de consumo con un peso del 63,77% de mujeres empleadas por el sector en 2022. A continuación, Actividades 
financieras e inmobiliarias obtiene una concentración de empleo femenino del 55,84%, y, en quinta posición se sitúa el SPS de 

Turismo, viajes y ocio aglutinando un 55,51% de mujeres trabajando en las distintas actividades que lo conforman. Como en periodos 
anteriores solo hay un SPS gallego con un peso femenino sobre el total del sector en 2022 por debajo del 10%, es el Naval con un 
8,88% de mujeres, esto supone un 0,19% del empleo total femenino de Galicia. 

 

 

Fuente: ARDÁN 2022 

En el apartado anterior se indicó que 27 son los sectores de actividad que concentran la mitad del empleo generado en Galicia en 

2022. Si centramos el análisis del empleo femenino en estos sectores con mayor volumen de empleo generado en este periodo, se 
constata que, tal y como se observa en el siguiente gráfico, del total de estos sectores, 14 actividades obtienen representaciones de 
más del 50% de empleo femenino respecto al total gallego. Destaca en primera posición los Geriátricos, un sector de actividad 

perteneciente al SPS de la Salud y asistencia social, donde el empleo femenino representa habitualmente valores muy altos. Este 
sector (Rk:17) constata un peso de las mujeres sobre el total sectorial del 88,65%. A continuación, le siguen dos actividades del SPS 
del Textil, confección y moda tradicionalmente feminizados, estos son: los Minoristas de prendas de vestir y complementos, 
concentrando el 84,16% del total de empleo del sector y la Confección de prendas de vestir exteriores (83,86%). Les sigue 

Supermercados e hipermercados con el 77,23% del peso femenino. En quinto lugar, se encuentra con un peso de las mujeres sobre 

Sistema Productivo Sectorial
% mujeres 

SPS
Salud y asistencia social 79,71% 9,19% 3,92%

Textil, confección y moda 76,72% 19,51% 8,31%

Artículos de consumo 63,77% 8,85% 3,77%

Actividades financieras e Inmobiliarias 55,84% 1,46% 0,62%

Turismo, viajes y ocio 55,51% 8,54% 3,64%

Pesca 53,07% 6,67% 2,84%

Servicios profesionales 52,94% 13,98% 5,96%

Agroalimentario 44,67% 8,15% 3,47%

Información y conocimiento 43,96% 5,47% 2,33%

Productos químicos y derivados 42,26% 1,73% 0,74%

Electricidad, energía y agua 28,75% 0,92% 0,39%

Logística y transporte 24,49% 4,39% 1,87%

Automoción y equipo para transporte 20,31% 3,51% 1,49%

Maquinaria y equipo 18,18% 1,13% 0,48%

Madera y muebles 16,40% 1,11% 0,47%

Rocas y minerales 15,36% 0,48% 0,20%

Construcción 13,34% 4,12% 1,76%

Industria auxiliar 13,05% 0,59% 0,25%
Naval 8,88% 0,19% 0,08%

% mujeres SPS
sobre total 

empleo de Galicia

% mujeres sobre total 
empleo femenino en 

Galicia

Pesos del empleo femenino por SPS en Galicia, 2022 
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el total del sector del 77,21% las Actividades sanitarias y, en sexto lugar, se sitúa el sector de Servicios a edificios e instalaciones con 
un peso en 2022 del 76,92% de empleo femenino. Las siguientes posiciones las ocupan sectores con un peso del empleo femenino 

por debajo del 75% y por encima de la media gallega (42,62%), estos son: Educación y actividades auxiliares con el 69,79% de peso 
femenino sobre el total sectorial, las Actividades de contabilidad (66,61%), los Mayoristas de textiles y prendas de vestir con un peso 
sobre el sector del 66,11%. Le sigue Mayoristas no especializados de productos alimenticios (64,27%), Fabricación de conservas 

(62,86%), los Hoteles (62,17%), las Actividades financieras e inmobiliarias (55,84%), las Agencias de empleo y colocación (51,94%), y 
los Restaurantes con un peso femenino sobre el sector del 49,45%. Los sectores con menos presencia de mujeres, por debajo del 14% 
sectorial son: Instalaciones eléctricas (11,18%), la Construcción de edificios (11,64%) y la Carpintería metálica con un peso de empleo 

femenino del 13,31%.  

 

 
Fuente: ARDÁN 2022 
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